Sendo assim, na remota hipótese de condenação o valor indenizatório deverá respeitar o cálculo apresentado 

acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, porem o valor da indenização deverá 

respeitar o Limite máximo indenizável, de maneira que o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta 

de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

DO LIMITE MÁXIMO INDENIZATÓRIO (R$13.500,00) 

Cumpre observar, ainda, segundo os ditames legais, foi estabelecido nos incisos I e II, do artigo 3º da Lei n.º 

6.194/74, os limites máximos indenizáveis: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; 

II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

... 

Logo, no cálculo de eventual condenação mesmo o somatório dos percentuais de invalidez, o valor não poderá 

ser superior a R$ 13.500,00, sob pena de violação ao preceito legal. 

Nestes Termos, 
 Pede Deferimento,